
建 设 项 目 竣 工 环 保

验 收 监 测 报 告
LHEP-YS-2020-12-010

项目名称： 驴肉、驴血制品加工项目（一期）

建设单位： 东阿县澳龙食品有限公司

山东聊和环保科技有限公司

2021年 1月





承担单位：山东聊和环保科技有限公司

技术负责人：高伟

质量负责人：张磊

报告编写人：

报告审核人：

授权签字人：

建设单位： （盖章）好编制单位： （盖章）

电话： 电话：0635-8316388

传真： 传真：

邮编： 邮编：252000





目录

表 1 项目简介及验收监测依据............................................................................1
[...]
表 2-2 主要生产设备一览表

序号 设备名称 规格型号 设计数量（台） 一期数量（台） 备注

1 原血冷藏罐 150L 1 1 灌装间

2 灌装封口包装机 1200盒/小时 1 1 灌装间

3 高速配料罐 150L 1 1 灌装间

4 双联过滤器 60目 1 1 灌装间

5 真空脱气罐 150L 1 1 灌装间

6 高位待装罐 150L 2 2 灌装间

7 血泵 150L 1 1 灌装间

8
CIP
清洗

酸储罐 1m3

1 1
生产车间

（移动，不定位置）

碱储罐 1m3

热水罐 1m3

进程泵、回程泵 /
加热板片 /

9 真空包装机 / 2 1 内包间

10 加层锅 / 1 0 煮制间

11 高温杀菌锅 1200*3600 1 1 煮制间

12 制冷机组 / 1 0
速冻库

（制冷剂 R404A）
13 绞肉机 / 1 0 前处理间

14 打浆机 / 1 0 前处理间

15 夹层锅 / 1 0 煮制间

16 丸子机 / 1 0 煮制间

17 驴肉分割台 / 1 0 生鲜分割间

18 钢丝手套 / 1 0 生鲜分割间

19 标准料车 / 1 0 生鲜分割间

20 计量称 / 1 1 生鲜分割间

21 蒸煮槽 / 1 0 煮制间

总计 23 12 /
备注 6.高位待装罐的高架由高压泵替代。

2.1.6产品方案及原辅材料消耗情况

本项目一期产品方案为年产驴血制品 100吨，见表 2-3，原辅材料消耗见表 2-4。

表 2-3 项目产品方案一览表

序号 产品名称 环评设计生产规模（t/a） 实际生产规模（t/a） 备注

1 驴血制品 100 100 血豆腐

表 2-4 项目原辅材料消耗一览表

序号 物料名称 年消耗量 实际年耗量 备注

1 新鲜驴血 105吨 105吨 /



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

6

2 盐、氯化钙、瓜尔胶、香料等作料 1吨 0.5吨 /

3 氢氧化钠 0.25吨 0.25吨 浓度≥99%，

用于 CIP清洗设备

4 硝酸 0.25吨 0.25吨 浓度 65-68%，

用于 CIP清洗设备

2.1.7公用工程

（1）供电

本项目供电由东阿经济开发区供电所提供，年用电量约为 2.5万 kW·h，用电有保障。

（2）供水

本项目用水环节主要包括生活用水和生产用水，生产用水环节包括 CIP清洗用水、纯

水制备用水及地面清洗用水等。用水来为自来水，来自市政管网，供水有保障。

（3）排水

厂区排水 “清污分流”，雨水直接通过雨水管网外排；生活污水和生产废水经自建污水

站生化处理后，通过市政污水管网排入东阿县康达水务有限公司。项目水平衡图见图 2-3。

（4）供热

本项目采用东阿华通热电有限公司供给蒸汽用于高温灭菌消毒，项目一期蒸汽使用量

约为 1000t/a（5t/d）。东阿华通热电有限公司位于东阿经济开发区内。东阿华通热电有限

公司机组总装机容量为 100MW，年发电 7.9亿千瓦时、供汽 253万吨，现有供汽能力富余

量较大，有充足供汽能力可满足本工程用汽需求。

（5）供热制冷

本项目办公室、车间等供暖、制冷采用空调供暖、制冷；生产用热由东阿华通热电有

限公司供给蒸汽提供；项目设有成品冷库、速冻库等，配套设置制冷机组 1套，制冷剂为

R404A。

图 2-3 项目水平衡图（m3/a）



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

7

2.1.8劳动定员及工作制度

劳动定员：项目劳动定员 8人，其中管理及技术人员 3人，职工 5人。

工作制度：全年工作 200天，实行单班 8小时工作制。

2.2主要生产工艺流程及产污环节

2.2.1驴血制品（血豆腐）生产工艺流程

工艺流程简述：

1）采血、冷藏：由肉驴屠宰场采购的新鲜血采用原血冷藏罐 4度低温冷藏，防止变质，

保证产品品质统一。

2）过滤：采用 60目过滤掉毛发、已经凝结的血块。

产污环节：设备运行噪声（N1-1）、毛发、血块（S1-1）。

3）脱气：采用-0.08mpa负压脱气，脱去过滤后原血中的气泡与血腥味，切面更光滑，

色泽细腻度更好。

产污环节：设备运行噪声（N1-2）。

4）配料：配制不同比例的盐、氯化钙、瓜尔胶等；高速配料罐搅拌转速双速双搅拌配

合不同配料使用。

产污环节：设备运行噪声（N1-3）。

5）待装：配料完成的半成品高位待装罐密闭。a、防止与空气接触产生氧化，b、杜绝

与空气接触产生二次污染，c、两个高位待装罐分别血液与凝固剂混合液。

产污环节：设备运行噪声（N1-4）。

6）灌装：全自动罐装机：打码、覆膜、光电跟踪、封口、脱杯、送杯均为全自动作业。

产污环节：设备运行噪声（N1-5）、废包材（S1-2）。

7）高温灭菌：采用 121℃水浴杀菌方式，杀菌时间 40分钟左右。

产污环节：蒸汽冷凝水（W1-1）、设备运行噪声（N1-6）。

8）包装、入库：高温杀菌后的产品通过罐装封口包装机装入外包装盒、装箱，然后存

放至自建冷库。

产污环节：设备运行噪声（N1-7）、废包材（S1-2）。

驴血制品（血豆腐）工艺流程及产污环节如下图 2-4。

2.2.2辅助工艺—CIP清洗工艺流程

CIP清洗系统被广泛的用于熟食、饮料、乳品、果汁等机械化程度较高的食品、饮料



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

8

生产企业，是指不用拆开或者移动装置，在闭合的管路中进行循环清洗消毒，即采用高温

纯水、酸碱清洗液，对设备装置进行冲洗，把与食品的接触面清洗干净，是一种对卫生级

别要求严格的生产设备的清洗办法。CIP清洗系统能保证一定的清洗效果，提高产品安全

性，节约操作时间，提高效率。

本项目 CIP清洗过程中需要使用纯水、碱水和酸水分别对罐体和管道进行交替清洗。

具体操作工艺流程如下：

纯水清洗一碱水清洗一纯水清洗一酸水清洗一纯水清洗。

（1）纯水清洗是使用本项目制备的纯水经加热成热水对管道和罐体进行清洗，每次清

洗时间约 10分钟。

（2）碱水清洗时指使用浓度≥99%的氢氧化钠与自来水配制成为浓度为 2%的溶液对

设备及管道进行清洗，清洗时间约为 20-30分钟/次。清洗后碱液输送回碱洗水储罐，循环

使用，每周排放一次。

（3）酸水清洗时指使用浓度 65-68%的硝酸与自来水配制成为浓度为 2%的溶液对设备

及管道进行清洗，清洗时间约为 20-30分钟/次。清洗后硝酸溶液输送回酸洗水储罐，循环

使用，每周排放一次。

酸洗水和碱洗水每周同时排放至平衡罐中，通过设备控制 pH值，调节、测试酸碱平衡

后排放至厂区内污水处理站处理。

图 2-4 驴血制品（血豆腐）工艺流程及产污环节图



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

9

2.2.3产污环节

（1）废气

本项目易腐下脚料（例如驴血过滤产生的毛发、凝结血块）暂存于原料冷库中单独设

置的下脚料暂存间冷藏暂存，故不易腐烂，产生恶臭气体较少，可忽略不计，故产生的废

气主要是污水处理站恶臭气体。

（2）废水

本项目产生废水包括 CIP清洗废水、纯水制备废水、地面清洗废水和生活污水。

（3）噪声

本项目噪声主要为血泵、CIP清洗机等设备运行时产生的机械噪声。

（4）固废

本项目产生的固体废物包括驴血过滤产生的毛发、凝结血块，原料、佐料等废包材，

污水处理站污泥，污水站恶臭处理废活性炭，废反渗透膜及生活垃圾等。



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

10

表 3 主要污染源及其环保设施建设、排放情况

3.1废水

本项目产生的废水包括 CIP 清洗废水、纯水制备废水、地面清洗废水和生活污水，经

自建污水处理站处理后，通过市政污水管网排入东阿县康达水务有限公司深度处理。本项

目污水处理站工艺流程见下图 3-1：

图 3-1 污水处理工艺流程图

3.2废气

本项目废气主要为污水站恶臭，以无组织的形式排放。

3.3噪声

本项目噪声主要为血泵、CIP 清洗机等设备运行时产生的机械噪声。通过基础减振、

距离衰减、并将设备布置在封闭车间内等综合控制等措施，降低对外环境的影响。

3.4固体废物

本项目固体废物包括驴血过滤产生的毛发、凝结血块，原料、佐料等废包材、污水处

理站污泥、废活性炭、废反渗透膜及生活垃圾等。

原料、佐料等废包材外售综合利用；废反渗透膜由厂家回收；过滤产生的毛发、凝结

血块、污水站污泥、废活性炭、生活垃圾均委托环卫部门统一收集。

3.5项目变动情况

通过现场调查，对照环评报告及批复意见，由于企业资金问题，驴肉制品加工设备未

上，项目分期验收，本次验收为一期。项目一期投资 170万元，生产规模为年产 100吨驴

血制品。根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》环办环评函

〔2020〕688号，项目以上变动不涉及重大变更。



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

11

表 4 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1建设项目环境影响报告表主要结论

4.1.1水环境影响评价结论

项目废水包括驴肉块清洗废水、浸泡废水、煮肉废水、解冻废水、CIP 清洗废水、纯

水制备废水、地面清洗废水和生活污水等。

项目废水经自建污水站采取“格栅+隔油池+调节池+初沉池+A2/O+二沉池”工艺处理后，

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准和东阿县国

环污水处理有限公司进水水质要求后，通过市政污水管网排入东阿县国环污水处理有限公

司进一步处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准后

排入赵牛新河，最终汇入徒骇河。

经计算，项目废水经东阿县国环污水处理有限公司处理后外排外环境的废物量为：废水

量 2501.8m3/a，CODcr 0.125t/a，氨氮 0.013t/a。废水中污染物排放量较小，基本不影响项目

周边地表水的现有水体功能。

本项目不在当地水源地范围内，对地下水源地水质影响较小。本项目建成后，通过落

实各项环保治理措施，对污水处理系统、污水收集管网、固废暂存场所等进行严格防渗处

理，加强日常管理，严格杜绝污水下渗对当地地下水造成的污染，项目的建设对周围地下

水不会产生明显影响。

4.1.2大气环境影响评价结论

项目运营过程产生的废气主要为污水站恶臭。

污水处理站恶臭由于产生量较小，无组织排放即可。污染物最大落地浓度均满足《工

业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中“居住区大气有害物质最高允许浓度”限值要求（NH3：

0.20mg/m3、H2S：0.01mg/m3），臭气浓度预计可满足山东省地方标准《挥发性有机物排放

标准 第7部分 其他行业》（DB37/ 2801.7—2019）表2 臭气厂界浓度≤16（无量纲）。项目

建设对周围环境空气质量影响较小。

4.1.3声环境影响评价结论

本项目噪声污染主要来自血泵、制冷机组、CIP 清洗机、绞肉机、打浆机等，噪声级

为 65～80dB(A)之间。

本项目生产过程均在室内，采取隔声、减震、柔性连接、距离衰减等降噪措施后，项

目厂界可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准要求。



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

12

4.1.4固废环境影响评价结论

本项目固体废物包括包括驴血过滤产生的毛发、凝结血块，原料、佐料等废包材，污

水处理站污泥，废活性炭，废反渗透膜及生活垃圾等，均为一般固体废物。原料、佐料等

废包材外售综合利用；废反渗透膜由厂家回收，过滤产生的毛发、凝结血块，污水站污泥，

废活性炭，生活垃圾均委托环卫部门统一收集。本项目固体废物得到妥善处置。固体废物

在储存、运输过程中均采取污染防治措施并加强管理，对周围环境影响较小。

4.1.5环境风险

通过风险源辨识分析可知，本项目为驴肉制品生产项目，生产区、贮存区无重大危险

源。本项目生产过程中涉及危险化学品为硝酸及烧碱，储存量极小，风险水平较低，对环

境空气质量和周边人群健康影响不大。事故水池容积满足事故状态下污水贮存、消防废水

贮存要求。在建设单位严格落实各项风险防范措施和应急预案的前提下，工程环境风险可

防可控，项目建设是可行的。

4.1.6总量控制

项目建成后最终排入外环境的废水量为 2501.8m3/a，最终排放外环境的污染物量为：

CODcr 0.125t/a，氨氮 0.013t/a。本项目涉及总量指标由东阿县国环污水处理厂内部调剂，不

新申请总量指标。



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

13

4.2审批部门审批决定



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

14



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

15



东阿县澳龙食品有限公司驴肉、驴血制品加工项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

16

表 5 验收监测质量保证及质量控制

5.1验收监测期间生产工况记录

5.1.1目的和范围

为了准确、全面地反映我公司驴肉、驴血制品加工项目的环境质量现状，为环境管理、

污染源控制、环境规划等提供科学依据，本次验收监测在严格执行国家相关要求及监测规

范规定的前提下，通过对该工程主要污染源及污染物的分析，确定本次验收监测的范围主

要是废气、废水及厂界噪声。

5.1.2工况监测情况

工况监测情况详见表 5-1。

工况分析：验收监测期间，项目生产工况稳定，生产负荷均在 90%以上,符合国家相关

验收标准：验收监测应在工况稳定、生产负荷达设计生产能力负荷的 75%以上的要求。因

此，本次监测为有效工况，监测结果能作为本项目竣工环境保护验收依据。

5.2废气质量保证和质量控制

5.2.1质量控制措施